
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 145 del 23/11/2023

OGGETTO: DESTINAZIONE E RIPARTIZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL 
CODICE DELLA STRADA PER L’ANNO 2024 - ARTT. 208 E 142

In data 23/11/2023, alle ore 12:57, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

A l’art. 208, commi 4, 5 e 5-bis, del D.Lgs. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada - C.d.S.), 
come modificato ed integrato dalla legge 29 luglio 2010 n. 120 precisa che la destinazione 
dei proventi da sanzioni amministrative per violazioni allo stesso Codice della Strada, nel 
limite del 50%, trovi la seguente destinazione:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota (12,5% del totale delle sanzioni 
introitate/accertate), per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di 
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota (12,5% del totale delle sanzioni 
introitate/accertate), per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi 
e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle 
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12;
c) per la restante quota del totale delle sanzioni introitate/accertate ad altre finalità connesse 
al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà 
dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, 
alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela 
degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 
parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici 
finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis 
del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. Inoltre, ai sensi del 
comma 5 bis, quest'ultima quota può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a 
progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al 
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia 
municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati al 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 
stradale.

mangia
Allegato I



A l’articolo 142 CdS, così modificato dalla legge 29/07/2010 n. 120 al comma 12bis ha 
previsto che “I proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti 
massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l’impiego di apparecchi o di 
sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di 
mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 
20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1º agosto 2002, n. 168, e 
successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all’ente 
proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che esercitano le 
relative funzioni ai sensi dell’articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 
marzo 1974, n. 381, e all’ente da cui dipende l’organo accertatore, alle condizioni e nei 
limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si 
applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato 
utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati 
effettuati gli accertamenti”.

A in data 30/12/2019 è stato emanato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti "Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito 
dell'accertamento delle violazioni dei limiti di velocità".

Atteso che:

1) gli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2024, ammontano complessivamente a € 
1.400.000,00 appostate nel capitolo:

Capitolo Denominazione Importo
5880 Autovelox € 1.400.000,00

Al suddetto importo viene dedotta la somma di € 778.743,00 che concorre a costituire il 
FCDE;

2) pertanto, il 50% di € 621.257,00 pari a € 310.629,00, ossia dell’ammontare dei proventi 
sanzionatori al netto dell’accantonamento nel FCDE, deve essere destinato per le finalità di cui 
sopra.

Visti:

- l'art. 208 del nuovo Codice della Strada emanato con decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 
285 ai commi 4,5 e 5 bis;

- altresì, l'art. 142, commi 12-bis, 12-ter e 12-quater, del medesimo Codice della Strada, come 
modificato dalla legge 29/07/2010 n. 120;

- il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada" emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 485.

Ritenuto doveroso determinare per l'anno 2024, in applicazione delle norme sopra riportate, la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada, 
secondo la ripartizione seguente:



• 12,5% per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a 
norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente:

Capitolo Uscita Denominazione Importo
33161/008 Manutenzione viabilità - Spese per la segnaletica stradale € 77.657,00

• 12,5% per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale:

Capitolo Uscita Denominazione Importo
38171/015 Attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 

materia di circolazione stradale
€ 77.657,00

• 25% per il miglioramento della sicurezza stradale, relativo alla manutenzione delle strade 
di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade:

Capitolo Uscita Denominazione Importo
33171/023 Manutenzione viabilità - Lavori di manutenzione 

ordinaria sul patrimonio viario provinciale
€ 155.315,00

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”;

DELIBERA

per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di stabilire che la somma di € 310.629,00 pari al 50% delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada previsto nella proposta di 
Bilancio di Previsione per l’anno 2024, al netto dell’accantonamento nel FCDE, venga 
utilizzato in quota parte secondo le sottostanti destinazioni:

Capitolo Uscita Denominazione Importo
33161/008 Manutenzione viabilità - Spese per la segnaletica stradale € 77.657,00

Capitolo Uscita Denominazione Importo
38171/015 Attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 

materia di circolazione stradale
€ 77.657,00

Capitolo Uscita Denominazione Importo
33171/023 Manutenzione viabilità - Lavori di manutenzione 

ordinaria sul patrimonio viario provinciale
€ 155.315,00



2) di trasmettere il presente atto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi 
dell’articolo 208, comma 4 del D.Lgs. 30.4.1992 n. 285”.

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai 
sensi dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

SETTORE PROPONENTE: A980 AREA AMMINISTRATIVA E GESTIONALE

SERVIZIO PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

Proposta di Provvedimento n. 153 del 17/11/2023

OGGETTO: DESTINAZIONE E RIPARTIZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL 
CODICE DELLA STRADA PER L’ANNO 2024 - ARTT. 208 E 142

Dato atto che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto e dei Regolamenti, e che 
la documentazione istruttoria è conservata presso il Servizio proponente.

SI PROPONE

all’approvazione del Presidente la presente proposta di provvedimento.

A tal fine, ai sensi dell’art. 49 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000, si esprime 
parere di regolarità tecnica Favorevole relativamente alla proposta di provvedimento n. 153 del 
17/11/2023.

Data: 17/11/2023

Il Il Dirigente
Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Proposta di provvedimento n 153 del 17/11/2023

OGGETTO: DESTINAZIONE E RIPARTIZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE 
DELLA STRADA PER L’ANNO 2024 - ARTT. 208 E 142

SERVIZI FINANZIARI
 Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole in merito alla regolarità contabile relativamente alla proposta di provvedimento con numero n° 153 del 
17/11/2023

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Data 20/11/2023

Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE

Allegato al Provvedimento del Presidente N° 145 del 23/11/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presente provvedimento è stato in pubblicazione dal 24/11/2023 al 09/12/2023

E' divenuto esecutivo il 04/12/2023 decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Data, 11/12/2023 Segretario Generale
CARETTO ANGELO ANTONIO PAOLO / 

InfoCamere S.C.p.A.




